
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA
Via Ottorino Rossi, 9 - 21100 Varese

Partita IVA 03510140126
www.ats-insubria.it

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N.  673    DEL    23/10/2024

 Oggetto:  MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI CENTRI PER LA 
VITA INDIPENDENTE (CVI). D.G.R. XII/984 DEL 25/09/2023. APPROVAZIONE 
PROGETTI.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Salvatore Gioia 

Struttura proponente: S.C. INTEGRAZIONE DEI SERVIZI, PROGRAMMAZIONE TERRITORIALE E 
COORDINAMENTO CABINA DI REGIA.
Direttore della struttura proponente: Dott. Enrico Frattini
Responsabile del procedimento: Dott. Enrico Frattini
(EP)

PUBBLICAZIONE DAL 24/10/2024
SULL’ALBO PRETORIO ON-LINE DELL’ATS DELL’INSUBRIA

https://www.ats-insubria.it/


PREMESSO  che la Legge Regionale n. 25 del 6 dicembre 2022 “Politiche di welfare sociale 
regionale per il riconoscimento del diritto alla vita indipendente e all’inclusione sociale di tutte 
le persone con disabilità” definisce le politiche e le azioni per il riconoscimento del diritto alla 
vita indipendente e contestualmente conferma e rafforza il ruolo del Comune e/o  degli Ambiti 
Territoriali quali responsabili del progetto di vita delle persona con disabilità; 

RICHIAMATI:
- la  Legge  Regionale  n.  3  del  12  marzo  2008  ad  oggetto:”Governo  della  rete  degli 

interventi e dei servizi alla persona in ambito sociale” e successive modificazioni;
- la  Legge Regionale n.  33 del  30 dicembre 2009 ad oggetto:”Testo Unico delle leggi 

regionali in materia di sanità”, così come modificata dalla Legge Regionale n. 23 dell’11 
agosto 2015 ad oggetto:”Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al 
Titolo  I  e  al  Titolo  II  della  legge regionale 30 dicembre 2009,  n.  33”  e dalla  Legge 
Regionale del 14 dicembre 2021 n. 22 ad oggetto:”Modifiche al Titolo I e al Titolo VII 
della legge regionale 30 dicembre 2009 n. 33”;

- la  D.G.R.  XII/984  del  25/09/2023  ad  oggetto:””L.R.  n.  25/2022  “Politiche  di  welfare 
sociale regionale per il riconoscimento del diritto alla vita indipendente e all’inclusione 
sociale di tutte le persone con disabilità”- Prime disposizioni attuative””;

- il Decreto Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità 
n.  8685  del  07/06/2024  ad  oggetto:””L.R.  n.  25/2022  “Politiche  di  welfare  sociale 
regionale per il riconoscimento del diritto alla vita indipendente e all’inclusione sociale 
di  tutte  le  persone  con  disabilita’-  provvedimento  di  assegnazione,  impegno  ed 
erogazione delle risorse regionali alle Agenzie di Tutela della Salute (ATS)””;

- il Decreto Direzione Generale Famiglia, Solidarietà Sociale, Disabilità e Pari Opportunità 
n. 8843 del 11/06/2024 ad oggetto:”Indicazioni Operative riguardanti i Centri per la Vita 

Indipendente (DGR n. XII/984/2023)”;

PRESO ATTO che, con deliberazione del Direttore Generale n. 485 del 31/07/2024 ad oggetto: 
“Manifestazione di interesse per la costituzione di Centri per la Vita Indipendente (CVI). D.G.R. 
XII/984 del 25/09/2023.Determinazioni”, questa ATS ha provveduto a :

- approvare la “Manifestazione di interesse rivolta agli Ambiti Territoriali per l’individua-
zione dei Centri di Vita Indipendente – servizi integrati a titolarità plurale fra Ente  Pub-
blico e Enti del Terzo Settore”;

 -  istituire una Commissione per la valutazione dei progetti per la realizzazione dei Centri 
di Vita Indipendente;

DATO ATTO che, entro il termine stabilito dalla manifestazione di interesse di cui alla delibera 
ATS  485/2024 (20 settembre 2024), sono pervenuti n. 3 progetti come di seguito indicato:

- “Il Centro che ti aiuta a vivere come vuoi” presentato dall’Azienda Speciale Consortile
Consorzio  Erbese  Servizi  alla  Persona  ente  capofila  dell’Ambito  Territoriale  di  Erba
(protocollo ATS n. 103244 del 20.09.2024);

-  “Centro  per  la  vita  indipendente”  presentato  dal  Comune  di  Saronno  ente  capofila
dell’Ambito  Territoriale  di  Saronno  (protocollo  ATS  n.  103240  del  20.09.2024,  ag-
giornato con protocollo ATS n. 110638 del 10.10.2024);

-  Centro  per  la  vita  indipendente  “Iris  Blu”  presentato  dall’Azienda Speciale  Consorzio
Servizi  Sociali  dell’Olgiatese  ente capofila dell’Ambito Territoriale di  Olgiate Comasco
(protocollo ATS n. 102800 del 19.09.2024)

Pagina 2 di 5



RILEVATO  che la Commissione istituita per la valutazione dei  progetti  in argomento,  nelle 
sedute del 4 e dell’8 ottobre 2024, ha provveduto alla  valutazione dei progetti sopraelencati  
con  esito  positivo  per  tutte  le  progettualità,  come si  evince  dai  verbali  che  si  allegano al 
presente atto quali sue parti integranti e sostanziali (Allegato n. 1);

RITENUTO pertanto di procedere:
- all’approvazione dei progetti presentati dagli Ambiti Territoriali di Erba, Saronno e Olgiate 

Comasco, che si allegano al presente atto quali sue parti integranti e sostanziali (Al-
legato n. 2);

- alla liquidazione del contributo regionale di cui al Decreto 8685/2024 per la prima  an-
nualità, pari a € 30.000,00, agli Enti capofila degli Ambiti territoriali sopra elencati, a 
seguito della comunicazione della data di effettiva attivazione del Centro di Vita In-
dipendente;

- alla trasmissione del presente atto ai competenti uffici regionali;
- al monitoraggio della buona realizzazione dei processi attivati, dell’integrazione dei per-

corsi individuati a favore di  persone  con  disabilità, delle risorse   professionali e fi-
nanziarie utilizzate

DATO ATTO   che  il  costo  derivante  dal  presente  provvedimento,  pari  a  €  90.000,00,  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole espresso, per quanto di rispettiva competenza, dal Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA
per le ragioni espresse:

1. di  approvare i  progetti  presentati  dagli  Ambiti  Territoriali  di  Erba,  Saronno e Olgiate 
Comasco,  che  si  allegano  al  presente  atto  quali  sue  parti  integranti  e  sostanziali 
(Allegato n. 2);

2. di liquidare il contributo regionale di cui al Decreto 8685/2024 per la prima  annualità, 
pari a € 30.000,00, agli Enti capofila degli Ambiti territoriali di Erba, Saronno e Olgiate 
Comasco, a seguito della comunicazione della data di effettiva attivazione del Centro di 
Vita Indipendente;

3. di trasmettere il presente atto ai competenti uffici regionali;

4. di  procedere  al  monitoraggio  della  buona  realizzazione  dei  processi  attivati, 
dell’integrazione dei percorsi individuati a favore di persone con disabilità, delle risorse 
professionali e finanziarie utilizzate; 

5. di dare atto che  il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 90.000,00, è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

6. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi 
adempimenti all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 3 di 5



7. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

PER IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)
(Dott. Paolo Bulgheroni)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott. Enrico Antonio Tallarita )

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini )

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Salvatore Gioia )

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario/Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5



OGGETTO:MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA COSTITUZIONE DI CENTRI PER LA 
VITA INDIPENDENTE (CVI). D.G.R. XII/984 DEL 25/09/2023. APPROVAZIONE 
PROGETTI.

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:
- Struttura: Dipartimento PIPSS (Programmazione per l’integrazione delle prestazioni 

sociosanitarie con quelle sociali) – SC Integrazione dei Servizi programmazione Territoriale e 
Coordinamento Cabina di Regia
- Centro di Costo/Ricavo:59D000000

Varese, 22/10/2024

IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA PROPONENTE
(Dott. Enrico Frattini)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott. Enrico Frattini)

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2024
conto n. 45100120  per € 90.000,00,
conto n. ___________________________________________ per € __________,
al Conto Economico del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,
conto n. ___________________________________________ per € __________,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2024
conto n. ___________________________________________ per € __________,
allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2025
conto n. ___________________________________________ per € __________,

( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 23/10/2024

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO FINANZIARIO
(Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5


